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مقدمه

ها و وقوع انواع ضرر نیز گسترش در زمان کنونی با گسترش امکانات و ماشینی شدن جوامع، میزان خسارت
ها باشند، بلکه بسیاري از مواقع در خسارتها صرفاً امور مادي و اموال نمیاست. ولی متعلّق خسارتپیدا کرده

هاست اموري که اگر چه وط به شخصیت انسانمادي مربگیرد، امور غیرآنچه که مورد تضییع و هجوم قرار می

تهران.اسلامیمذاهبدانشگاهامامیهحقوقوفقهگروهاستادیار-1
اداريخدماتوقضاییعلومدانشگاهخصوصیحقوقکارشناسی ارشددانشجوي2
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تر از امور مادي است، بنابراین به ها به مراتب بیشها براي انساني مادي و خارجی ندارند، اما ارزش آنجنبه
هاي انسان بایستی از تعرض دیگران در امان باشد، اموري از قبیل حیثیت و طور که اموال و داراییتبع آن همان
نیز بایستی از تعرض دیگران در امان باشد و در صورت تعرض مانند امور مادي که ساز و کار آبروي افراد 

ها فراهم است در این قبیل موارد نیز بایستی در صورت تجاوز و تعرض به این امور، جبران خسارت در آن
ودن متلعق خسارت، ها نیز فراهم باشد. در حوزه خسارت معنوي به دلیل مادي نبساز و کار جبران خسارت آن

ها وجود دارد. اما در نظام حقوقی ایران با توجه به ها و جبران خسارت آنهایی در پذیرش این خسارتتردید
صراحت پذیرش مقررات خسارت معنوي در متون قانونی متفاوت از قبیل قانون مسئولیت مدنی و قانون 

ي خسارت معنوي اکم از صدور احکام در زمینهمجازات اسلامی، قانون آیین دادرسی کیفري، بسیاري از مح
طبق قانون مسئولیت مدنی که باشند، در صورتیامتناع ورزیده و قائل به وجود آن در نظام حقوقی ایران نمی

باشد و خساراتی کننده آن موظف به جبران مید آور بوده و وارهرگونه ضرر اعم از مادي و معنوي مسئولیت
خسارت از کارافتادگی، افزایش مخارج زندگی و حتی خسارت معنوي قابل مطالبه چون هزینه معالجه، هم

است.
از طرفی اهمیت پرداختن به موضوع نیز غیر قابل انکار است، چرا که در زمان فعلی موضوع بسیاري از 

باشد، ها امور غیر مادي مربوط به شخصیت انسان از قبیل حیثیت و آبرو و عواطف و احساسات میخسارت
ي خسارت معنوي براي فرد باشد که جهت جبران خسارت که همگی آن ممکن است حسب مورد ایجاد کننده

ها و چگونگی جبران آن در موارد و اي جز شناخت مصادیق این قبیل خسارتها چارهاز این قبیل خسارت
بران آن در فقه و حقوق مصادیق مختلف نیست. در این نوشتار به بررسی و تحلیل خسارت معنوي و نحوه ج

شود.  ایران پرداخته می
تحلیل واژگان-1

در این مبحث لازم است به بررسی مفاهیمی و اصطلاحاتی که قبل از ورود به بحث اصلی نیاز است، 
پرداخته و در ادامه از آن جایی که بحث جبران خسارت مطرح است، نیاز است که به ارکان مسئولیت مدنی 

به بحث خسارت معنوي پرداخته شود.قبل از ورود

تعریف ضرر-1-1

گیرد گونه صدمه مادي یا معنوي وارد به شخص را در بر میضرر داراي معناي عرفی است که هر
) برخی در این زمینه معتقدند که تعریف ضرر لازم نیست، زیرا این کلمه در اصطلاح 97، 1392(صفایی،

رود. برخی از اهل لغت ضرر را به معناي زیان بردن، زیان به کار میحقوقی به همان معناي لغوي و عرفی 
اند. ، ذیل واژه ضرر). در فقه نیز فقها معانی متفاوتی را از ضرر بیان کرده1387اند (معین، کاري و زیان دانسته

البحرین مجمعو اثیر ابنایه نهاست. صاحب قاموس نیز ضرر را ضد نفع معنی کرده و به معناي سوء حال آورده
المنیر نیز ضرر را به معناي مکروه نسبت به یک شخص یا نقص در اند و مصباحضرر را نقض حق دانسته

داند، راغب اصفهانی نیز در مفردات خود ضرر را سوء حال تفسیر کرده؛ اعم از این که سوء حال بدن اعیان می



فقهیآرايپرتودرآنجبرانطرقومعنويخسارتماهیتحقوقیتحلیل

۵١

توان گفت ضرر اوري نظرات میو باشد. از جمعبه خاطر فقدان عضوي از اعضا و یا به خاطر قلت مال و آبر
نقص بر مال دیگري یا صدمه به جان کسی یا وهن در عرض دیگري است؛ به شرط اینکه مقتضی قریب آن 

ي ضرر چنین یکی از فقهاي معاصر نیز درباره، ذیا واژه ضرر). هم1367لنگرودي، باشد (جعفريمحقق شده
است رجوع کرد و آنچه ید به آنچه در اذهان ما و اذهان عرف ارتکاز یافتهاست که براي مفهوم ضرر بافرموده

شود این است که ضرر از دست دادن هر یک از از جستجوي موارد استعمال این کلمه در ذهن ما مرتکز می
یر بریم. چه مربوط به نفس باشد یا مال یا آبرو و یا غمواهب زندگی است که ما دارا هستیم و از آن سود می

آید که ضرر داراي معناي عرفی است و ). از عبارات فوق به وضوح بر می49، 1، ج1382شیرازي، آن (مکارم
- گونه ضرر و زیان مادي و معنوي و بدنی و عدماست، که شامل هراي قائل شدهعرف براي آن معناي گسترده

فت که هر جا که نقصی در اموال ایجاد توان گشود. با توجه به تمام تعاریف بالا از ضرر میالنفع مسلم می
اي وارد شود، گفته شود و یا منفعت مسلمی از دست برود یا به سلامت و حیثیت و عواطف و شخصی لطمعه

است.شود ضرري به بار آمدهمی

ویژگی هاي ضرر قابل جبران-1-2

معنوي است و خسارت معنوي هاي جایی که موضوع اصلی این نوشتار، جبران خسارت از خسارتاز آن
هاي ضرر قابل جبران شود، بنابراین قبل از ورود به بحث اصلی ضرورت اشاره به ویژگینیز ضرر تلقی می

هایی باشد که در باشد، بلکه باید داراي ویژگیگردد. چرا که هر ضرري اصولاً قابل جبران نمیاحساس می
شود.ها پرداخته میادامه به ذکر آن

مسلم بودن ضرر-1-2-1

توان به عنوان مسئول از او مطالبه جبران اگر کسی مرتکب فعل نامشروعی شده باشد، تنها در صورتی می
توان تنها به این دلیل که شخصی عملی مغایر خسارت کرد که ورود خسارت و ضرر حتمی باشد. بنابراین نمی

ممکن است در اثر چنین عملی در آینده خسارتی وارد است و یا به این استدلال که با قانون و عرف انجام داده
). البته از این بحث نباید فعلیت داشتن تمام ضرر را برداشت 20، 1377آید او را مسئول شناخت (اسماعیلی، 

تواند حکم به جبران ضرري کند که وقوع آن در آینده مسلم است. به عنوان مثال قاضی نمود، زیرا قاضی می
نظر گرفتن عواقب صدمه وارده و یا کاهش در نیروي کار زیان دیده میزان خسارت را تعیین و تواند با در می

قانون مسئولیت مدنی اشاره نمود. زیرا مطابق 5توان به ماده حکم به جبران آن نماید. در تأیید این بحث می
کن نباشد، دادگاه از تاریخ طور تحقیق ممماده بیان شده اگر در موقع صدور حکم، تعیین عواقب صدمه بدنی به

آید که صدور حکم تا در سال حق تجدید نظر نسبت به حکم خواهد داشت. از این عبارت به وضوح بر می
باشد.ممکن است دادگاه حکم به جبران خسارت کند که فعلیت ندارد، ولی وقوع آن در آینده مسلم می

مستقیم بودن ضرر-1-2-2
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دومین شرطی که براي ضرر قابل مطالبه به رسمیت شناخته شده آن است که زیان مورد نظر بایستی 
واسطه از فعل نامشروع عامل زیان ناشی قانون آیین دادرسی مدنی بایستی بلا520مستقیماً و یا به تعبیر ماده 

بیت دارد چرا که در صورت فقدان ي سبشده باشد. چنانچه معلوم است این شرط ارتباط زیادي با احراز رابطه
باشد که ). البته این بدان معنا نمی279، 1370ي سببیت عرفی شکل نخواهد گرفت (کاتوزیان، این شرط رابطه

اي بین فعل شخص و خسارت وارده وجود گونه واسطهمقصود از مستقیم بودن ضرر این نیست که هیچ
ي تسبیب به کلی منتفی بود زیرا در تسبیب همواره دیگر مسئلهباشد. چرا که اگر مقصود این بود که نداشته

انسان یا حیوان یا چیزي واسطه بین فعل و خسارت وارده وجود دارد. بنابراین منظور از ضرر مستقیم یا بلا 
گمان تشخیص باشد. بیي سببیت عرفی وجود داشتهواسطه آن است که بین ضرر و فعل شخص خوانده رابطه

باشد و قاضی باید با توجه به اوضاع و احوال عرفی تشخیص دهد که آیا ضرر یشه آسان نمیاین امر هم
است یا خیر. به تعبیر دیگر قاضی باید با توجه به منطق عرف، مستقیم یا غیر مستقیم بودن ضرر را مستقیم بوده

از اهمیت بسیار زیادي احراز کند. در این زمینه قابل ذکر است که در جبران خسارت معنوي نیز این شرط 
ي خسارت معنوي این است که برخوردار است زیرا در بسیاري از مواقع دلیل عدم پذیرش محاکم  در زمینه

ي مستقیم بین ضرر واقع شده و فعل خوانده وجود ندارد. در این زمینه در مباحث آتی بحث اصولاً رابطه
خواهد گردید.

یا نفع مشروع او لطمه وارد کردن ضرر به حق شخص-1-2-3

هر گاه ضرر ناشی از تجاوز به حق شخص نباشد، چنانچه که تاجري به علت رقابت مشروع و سالم 
به جان یا سلامتی یا «کند ق.م.م که بیان می1تاجر دیگر و ارزان فروشی رقیب، زیان ببیند. همین معنا از ماده 

مشروعی که مورد حمایت قانون واقع شده نیز موجب هاي تجاري یا به نفعمال یا آزادي یا حیثیت یا شهرت
کند، ي قانونی مشروع با مردي ازدواج میاي که بدون رابطهمسئولیت مدنی است. در همین زمینه به هم خوابه

است که به علت ضرر مادي یا معنوي ناشی از قتل معشوق خود مطالبه خسارت کند. بدیهی حق داده شده
-طور ناخوابگی بهتواند مبناي مطالبه خسارت باشد. بنابراین هممشروع نمیي نارابطهاست که در حقوق ایران 

تواند مبنایی جهت مطالبه خسارت معنوي معشوقه دراین زمینه باشد (صفایی، مشروع در حقوق ایران نمی
1392 ،106.(

جبران نشدن ضرر -1-2-4

نماید که آن ضرر از راه دیگري ارت صادر میدادگاه تنها براي زیان هایی حکم به عوض و جبران خس
اي که خسارت وارد بر خود را از راهی به باشد، بنابراین زیان دیدهجبران و به اصطلاح فقها تدارك نشده

است، حق مطالبه مجدد خسارت از طریق دیگر را ندارد. به ي عامل زیان یا جانشین او جبران نمودهوسیله
است که اگر مالک تمام یا قسمتی از مال مغصوب را از یکی از غاصبین قرر داشتهق.م م319همین جهت ماده 

بگیرد، حق رجوع به قدر مأخوذ به غاصبین دیگر را ندارد.
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خسارات مازاد بر دیه-1-3

-شود. (جعفريعلیه یا قائم مقام او گرفته میدیه، کیفري نقدي که در هر یک از موارد ذیل از مجرم به نفع مجنی

نقدي و غرامت مالی است که بر يبها یا مسئولیت مدنی؛ جریمهدیه یا به عبارت دیگر خون) 254، 1380لنگرودي، 
اثر نقض تمامیت جسمانی به شخصی که مهدورالدم نیست، باید شرعاً پرداخت شود. ایراد جرح که در اصطلاح 

ي مجرمانه دارد و از یک سو در بسیاري از موارد، جنبهشود، ابعاد گوناگون دارد، تعبیر می» جنایت«فقهی از آن به 
دهد. ازطرف دیگر دردها و نظم عمومی را در هم می ریزد و وارد کننده جنایت را متعدي به حدود الهی قرار می

علیه یا خانواده او وارد ساخته و آرامش روحی قربانی و بستگان او را در هم می ریزد. از سوي آلامی را بر مجنی
آور ها امروز سرساماین هزینههایی بر علاج گردد.یگر فرد قربانی در غیر از مورد مرگ مجبور است، متحمل هزینهد

افتد و اي بسا براي همیشه کند و بالاخره قربانی جنایت مدتی از کار میاي را از هستی ساقط میگشته و خانواده
ي اصلی این تحقیق بدهد. با این تفاسیر باید به بحث و دغدغهفردي کار خویش را به دنبال وقوع جنایت از دست 

دیده گیرد. براي جبران خسارت زیاندیده در نظر میاي که دادگاه براي شخص زیانر بعضی موارد دیهوارد شد که د
گذار که قانون،اي استبیش از مقدار دیه،شودکافی نیست و به عبارت دیگر ضروري را که شخص متحمل می

هاي بحث آید که از جمله سرفصلاست. به همین دلیل بحث خسارت مازاد بر دیه پیش میبراي او در نظر گرفته
صلاح مل مجامع علمی و حقوقی و دستگاه قضایی است. بسیاري از دعاوي مطروحه در مراجع ذيأبرانگیز و قابل ت

چون هزینه درمان و از از دیه قانونی همترفرانفع بر مطالبه خسارات و ضرر و زیانی قانونی متضمن درخواست ذي
زیرا امروزه از یک طرف پیامدهاي خسارت مالی این نوع آسیب (خسارت بدنی) بسیار است. کارافتادگی بوده

ول و ضامن جبران تمام خسارت ئزننده مسهاي حقوقی دنیاي معاصر صدمهتر از گذشته است و در اکثر نظامسنگین
هاي حقوقی که در سایر نظام،است. از طرف دیگر در فقه و حقوق موضوعه دیه وجود داردناشی از این صدمه 

.چنین چیزي موجود نیست
يناشی از صدمات بدنی افزون بر دیهيهابه طور کلی نظراتی که در خصوص امکان یا عدم امکان جبران زیان

ها و مخالفین با ترمیم امکان جبران این گونه زیاندسته کلی موافقین با توان بهگردیده را میمقدر شرعی مطرح
انحصار خسارت ناشی از جنایت در دیه مقرر تنها از سکوت ادله به بهیاد شده تقسیم کرد. چون حکميهازیان

ادله شرعی خالی از اشکال است و منافاتی با یر د بر دیه به استناد سائاست، اثبات لزوم جبران خسارات زادست آمده
دیه به طور کلی دیه نخواهد داشت. روایاتی که در باب دیه وجود دارند تنها بر لزوم پرداختادله لزوم پرداخت

وارد شده بر خود را هم طلب نماید یا خیر، يهاتواند سایر خسارتعلیه میدلالت داشته و نسبت به اینکه آیا مجنی
تسبیب که دلالت بر يسیره عقلایی و قاعده، اتلاف، لاضرريقاعدهونو اصولی چيدر حالی که قواعدساکت

هایی که دیه مقرر علیه دارد، جانی نسبت به جبران خسارتوارد شده به مجنیيهاخسارتلزوم جبران تمام
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).1376،53سروستانی،(شفیعیشودمیملزمیابد،نمیراآنهاجبرانيتکاپو
که اثبات است البته توجه به دو نکته نیز لازم و ضروري است. اول آنبنابراین خسارات مازاد بر دیه قابل مطالبه

که دادگاه مکلف است در صورت اثبات میزان خسارات مازاد بر میزان خسارات مازاد بر دیه باید اثبات شود، دوم آن
عمومی دیه بنابر تقاضاي مدعی خصوصی حکم خسارات مازاد بر دیه را صادر کند، در مواردي هم که دادگاه

تواند براي مطالبه مازاد بر دیه با تسلیم دادخواست به دادگاه کیفري در این خصوص حکمی صادر نکند خواهان می
چرا که ،حقوقی مراجعه کند و ادعاي اعتبار امر مختومه به واسطه رسیدگی آن دعوا در دادگاه کیفري صحیح نیست

در دل بحث خسارات مازاد بر دیه، .نه مازاد بر آن،شده استبراي مطالبه دیه حکم صادردر دادگاه کیفري صرفاً
شود.شود، که در ادامه تبیین میبحث خسارت معنوي نیز مطرح می

تعریف خسارت معنوي-1-4

باشد و گاهی شود. گاهی متعلق ضرر، امور مادي از قبیبل اموال میضرر اصولاً به دو دسته کلی تقسیم می
است امور غیر مادي مربوط به شخصیت انسان ماننده حیثیت یا آبرو، عواطف و موضوع ضرر ممکن 

دار کردن و لطمه زدن به بعضی از احساسات و اموري از قبیل آن باشد. برخی خسارت معنوي را جریحه
گونه). برخی دیگر خسارت معنوي را این8اند (امامی، بیتا، ي معنوي دارند، تعریف کردهها که جنبهارزش

مالی انسان نظیر روان، آبرو، آبرو و جسم. اند که ضرر معنوي یعنی خسارت وارد بر متعلقات غیرتعریف کرده
توان وارد کننده آن را محکوم به جبران نمود، عبارت است از خسارات وارده بر حیثیت خسارت معنوي که می

ق.م.م هر حق دیگر (شهیدي، 1ر ماده یا اعتبار و شخصیت و خسارات وارد بر جسم، روح، آزادي و به تعبی
). دکتر امامی نیز معتقد بودند، که ضرر معنوي عبارت است از صدمات روحی و کسر حیثیت و 47، 1367

).8است. (امامی، بیتا، اعتبار شخصی که در اثر عمل بدون مجوز قانونی دیگري یافت شده

اند. ت یا اعتبار اشخاص یا صدمات روحی دانستهدکتر صفایی نیز خسارت معنوي را عبارت از کسر حیثی
به عبارت دیگر خسارت معنوي زیانی است که به حیثیت  یا آبرو و یا عواطف و احساسات شخص وارد 

باشد. تجاوز به حقوق غیر مالی انسان حتی لطمه زدن به احساسات دوستی، خانوادگی و مذهبی و نیز درد شده
تواند مجوز مطالعه خسارات معنوي باشد شود، امروزه میعارض شخص میاي و رنجی که در نتیجه حادثه

گونه استنباط کرد که ضرر معنوي توان این). از مجموع نظرات دکترین حقوقی می240، 1355(صفایی، 
زند ولی سبب خسارتی است که چهره مالی و اقتصادي ندارد و به حقوق مالی و دارایی مادي او صدمه نمی

و لطمه به حقوق غیر مالی اوست. مانند نقص بدنی، لطمه به شرافت و شهرت شخصی و رنج اخلاقی
گونه خانوادگی، سلب آزادي، رنج ناشی از مرگ خویشان و امور مانند آن. بنابراین متعلق خسارت در این
ذار گخسارت، عموماً صدمات روحی یا هتک حیثیت و اعتبار شخصی، خانوادگی یا اجتماعی است که قانون
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- ها به عنوان موضوعات خسارت معنوي نام بردهنیز از آن1392نیز در قانون آیین دادرسی کیفري مصوب 

این قانون زیان معنوي را عبارت از صدمات روحی یا هتک حیثیت و اعتبار 14ماده 1ي است. چرا که تبصره
داند.شخصی، خانوادگی یا اجتماعی می

انواع خسارت معنوي-1-5

ي معنوي ممکن است، ناشی از یکی از دو امر باشد.ضررها

توان هاي فردي و حیثیت و شرافت که میزدن به یکی از حقوق مربوط به شخصی و آزاديالف) لطمه
مجموع آن را سرمایه معنوي نامید.

هاي شغلی، هنري، علمی، از دست دادن زیبایی هاي روحی، محروم ماندن از علاقهب) در نتیجه صدمه
هاي دینی و به طور کلی احساس اخلاقی هاي عاطفی، لطمه بر اعتقاد و ارزشهاي جسمی و شکستهماهنگی

است. به عبارت دیگر ضرر معنوي یا کسر حیثیت و اعتبار است زیاندیده که بخش احساس معنوي نامیده شده
ي سر گشاده، اوراق چاپی، امهي نسزا به وسیلهو یا صدمات روحی. کسر حیثیت و اعتبار در اثر افترا و نا

الصلاح و ... و صدمات روحی نیز مانند آلام روحی ناشی از مرگ هاي ناروا به اشخاص ظاهرنسبت
).8خویشاوندان (امامی، بیتا، 

ارکان مسئولیت مدنی-1-6

ور حکم اي جهت صدالاصول هر زیان دیدهاند، علیطور که دکترین حقوقی در کتب خود اشاره کردههمان
اي جز اثبات سه رکن وقوع ضرر، فعل جبران خسارت به نفع خویش اعم از خسارت مادي و معنوي، چاره

گذار حسب مورد در موارد خاصی او را از اثبات ي سببیت نخواهد داشت. مگر این که قانونزیانبار و رابطه
بحث شد، در این قسمت تنها به باشد. از آن جایی که در قسمت ابتدایی از عنصر ضررها معاف کردهآن

شود.بررسی دو عامل دیگر یعنی وقوع فعل زیانبار و رابطه سببیت اشاره می

وقوع فعل زیانبار-1-6-1

شود. بر خلاف مسئولیت حقوقی به طور عام و مسئولیت مدنی به طور خاص بدون فعل محقق نمی
گردد، بدون اینکه این اندیشه درست محقق میمسئولیت اخلاقی که ممکن است تنها با اندیشه و فکري نا

). علاوه بر این در فقه نیز صرف تحقق ضرر بدون فعل عامل 147، 1392ظهور و بروز بیرونی یابد (صفایی، 
-گیرد و از این لحاظ ضمان ایجاد نمیي لا ضرر و قاعده اتلاف و تسبیب قرار نمیزیان تحت شمول قاعده

دیگر مسئولیت مدنی اعم از اینکه مبتنی بر تقصیر باشد یا بر مبناي خطر، فعل ). به عبارت148گردد (همان، 
زیانبار شرط تحقق آن است، منتها در مسئولیت مدنی بر تقصیر لازم است که این فعل تقصیر محسوب شود. 

ایران دکترین حقوقی در بحث از مبانی مسئولیت مدنی عموماً تقصیر را مبناي مسئولیت مدنی در نظام حقوقی
اند، بنابراین طبق قاعده، فعل زیانبار اصولاً باید تقصیر محسوب گردد تا شخص مسئول به شمار آید. در دانسته
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باشد. بدین صورت که تقصیر عبارت است از انجام تعریف از تقصیر نیز ملاك آن تجاوز از رفتار متعارف می
که شخص باید انجام دهد (تفریط).دادن عملی که شخص نباید مرتکب شود (تعدي) یا ترك عملی

ي سببیترابطه-1-6-2

شود، سببیت رابطه سببیت به این معنی که بین فعل زیانبار و ضرري که بر شخص زیان دیده وارد می
هاي متعدد در وقوع زیان تشخیص باشد و چون در بیشتر موارد باتوجه به دخالت سببعرفی وجود داشته

شود، در این بین توجه به دخالت تقصیر در هر یک از اسباب آن سبب به عنوان سببیت با مشکل مواجه می
شود. بنابراین با این حیث اگر بین فعل زیانبار و وقوع ضرر رابطه سببیت به این معنا سبب اصلی شناخته می

باشد، باوجود تحقق ضرر، امکان مطالبه خسارت وجود نخواهد داشت.وجود نداشته

ناشی از خسارت معنوي و بیان ایرادات مخالفان خسارت معنويمسئولیت -2

ي آن نیز ضمن در این مبحث در ابتدا به اثبات تحقق مسئولیت ناشی از خسارت معنوي پرداخته و در ادامه
ها نیز پاسخ داده خواهد شد.بیان ایرادات مخالفان وجود خسارت معنوي به آن

رت معنوياثبات تحقق مسئولیت ناشی از خسا-2-1

در این قسمت بعد از بررسی مباحث مقدماتی که جهت ورود به بحث اصلی نیاز است، به چگونگی 
شود.اثبات تحقق مسئولیت ناشی از خسارات معنوي پرداخته می

نیازي از دلیل خاصبی-2-1-1

تحقق یابد، بدون ي مسئولیت در هر مورد گانهبا در نظر گرفتن مطالب گذشته، هرگاه عناصر اصلی و سه
-ي سببیت و نیز ارتکاب فعل ناتردید باید قائل بر وجود ضمان گشت. بنابراین اگر با فرض وجود رابطه

اي جز مشروع، آسیب معنوي را بتوان به عنوان ضرر شناخت، بر اساس قواعد کلی مسئولیت مدنی، چاره
ین گام باید به این نکته پرداخت که آیا بر جا در اولپذیرش نظریه لزوم جبران آن نیست. بنابراین در این

القاعده به شود که علیکند یا خیر؟ حال در ادامه به این نکته پرداخته میخسارت معنوي عنوان ضرر صدق می
کند و شرایط دیگر ایجاد مسئولیت نیز برقرار است.ضرر معنوي نیز صدق ضرر می

هاي معنويصدق ضرر بر آسیب-2-1-2

شد و اشاره شد که این واژه آشنا و متداول را به تعریف و بازشناسی مفهوم ضرر پرداختهپیش از این
است، در جایی که مفهومی است که بداهت آن براي همگان ثابت شدهتوان خلاف نفع معنا کرد و از آنمی

راین جهت ). بناب36، 1377شناخت محدوده و مصادیق آن بایستی به داوري عرف گردن نهاد (اسماعیلی، 
گردد یا خیر بایستی به عرف و استعمالات که آیا عنوان ضرر بر خسارت معنوي نیز اطلاق میپاسخ به این

گونه تردیدي در صدق ضرر به موضوع مورد رسد هیچعرفی در این زمینه مراجعه کرد. به هر حال به نظر می



فقهیآرايپرتودرآنجبرانطرقومعنويخسارتماهیتحقوقیتحلیل

۵٧

توان هاي مختلف میقوقی در سیستمهاي حبحث روا نیست و با اندك جست و جویی در قوانین و نوشته
اتفاق نظر همگان را به این مطلب به دست آورد. علاوه بر این در حقوق داخلی کشور ما نیز در اینکه 

هاي معنوي به عنوان ضرر به رسمیت شناخته شده نیز اختلاف نظري وجود ندارد. چرا که قانون خسارت
است. یان معنوي به عنوان شقی از ضرر قابل جبران نام بردهخود آشکارا سخن از ز171اساسی ایران در اصل 

است: هر گاه در اثر تقصیر یا اشتباه قاضی در موضوع یا در حکم یا در تطبیق حکم بر مورد انجاه که گفته
خاص ضرر مادي یا معنوي متوجه کسی گردد در صورت تقصیر، مقصر طبق موازین اسلامی مسئول است. با 

حقوق موضوعه ایران نیز نباید تردیدي در به رسمیت شناختن زیان معنوي و مسئولیت این وصف حتی در 
کند، دیدگاه فقه و شریعت ناشی از آن وجود داشته باشد. تنها چیزي که گاهی بحث بر انگیز و مهم جلوه می

انین و مقررات ي قوقانون اساسی ایران کلیه4اسلام نسبت به این موضوع است به ویژه آن که طبق مفاد اصل 
باید براساس موازین اسلامی باشد. اگرچه دربحث بعدي به تشریح نظر و دیدگاه فقها در مورد خسارت 

گونه زبان شود به دلایل فراوانی از نظر فقهی نیز وارد ساختن اینشود و چنانچه گفته میمعنوي پرداخته می
شود که آیا از لحاظ فقهی مفهوم ضرر اشاره میموجب مسئولیت خواهد بود. اما در این قسمت به این نکته 

ي مشهور لا ضرََر و لا ضرار فی الاسلام شود شامل خسارت معنوي نیز خواهد بود تا به تبع آن مشمول قاعده
هاي معنوي در عصر یا خیر؟ هر چند به دلیل جدید بودن طرح مسأله به این صورت و اهمیت جبران خسارت

اند، ولی این دلیل بر عدم مشروعیت اي سنتی در این زمینه نامی از خسارت معنوي نبردهحاضر، بسیاري از فقه
باشد. چرا که فقهاي بزرگی مانند میرزاي نائینی معتقدند که هر نقصانی چه در مورد مال و چه در فقهی آن نمی

باب ضرر معتقد است که آید. فقیه معاصر دیگري دراین زمینه در مورد آبرو یا جان افراد ضرر به شمار می
). فقیه معاصر دیگري دراین زمینه در باب 198، 2، ج1418آید (خوانساري، آبرو یا جان افرار ضرر به شمار می

بریم. جان باشد ضرر معتقد است که ضرر یعنی نبود هر آنچه از مواهب زندگی که وجود دارد و از آن سود می
). بنابراین بطلان ادعاي عدم صدق ضرر نیاز به اثبات ندارد. به 55، 1، ج1411شیرازي، یا مال یا آبرو (مکارم

-ي ضرر عرفاً حکایت از آن دارد که نقص در هر یک از شئون زندگی انسان را در بر میهر حال ظهور واژه

ر گیرد. و لذا با توجه به عموم نفی ضرر در اسلام و با توجه به عبارت لاضرر و لاضرار فی الاسلام و نکره د
گونه حکم ضرري، اعم از مالی، بدنی، آبرویی، و غیره آن در شریعت سیاق نفی بودن عبارت، باید گفت هیچ

اسلامی وجود ندارد.

است، موکول به شود که تعریف و حدود ضرري که در اسلام نفی گردیدهبار دیگر در این قسمت بیان می
شود و این نسبت به اشخاص، اموال و حسوب مینظر عرف است، یعنی آنچه را عرف ضرر بداند، آن ضرر م

کند. بنابراین اظهار نظر فقها و حقوقدانان در این زمینه ارزشی بیش از هاي مختلف فرق میها و زمانمکان
هاي متعارف است و تعیین کننده تکلیف، تنها داوري عرفاستظهار عرفی و برداشت آنان از فهم جامعه نداشته

است.

هاي معنوي از فعل نامشروعاشی شدن آسیبلزوم ن-2-1-3
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القاعده براي تحقیق مسئولیت طور که در قواعد کلی مسئولیت مدنی بیان شد، مشاهده شد که علیهمان
-ي خسارتجا نیز ذکر این نکته لازم است که در زمینهمدنی، فعل نامشروع و غیر قانونی لازم است. در این

نشأت گرفته باشد که آن عمل نامشروع و فاقد مجوز قانونی باشد. بنابراین هر هاي معنوي نیز بایستی از عملی 
گاه خسارت معنوي از عملی نشأت گرفته باشد که نتوان آن را نامشروع و فاقد مجوز قانونی نامید، قابل جبران 

قدام به نصب نخواهد بود، براي مثال هرگاه  در اثر حکم مقامات صلاحیتدار و طبق قانون، مأموران دولتی ا
تواند فروشی و یا تخلف دیگر او نمایند، دارنده مغازه نمیتابلویی کنند که حاکی از تعطیلی مغازه به جرم گران

از مأموران یاد شده، تقاضاي جبران خسارت معنوي خود را کند با این ادعا که از آن جایی که اقدامات 
ست، بایستی به جبران خسارت معنوي بنده بپردازید امأموران قانونی باعث هتک حیثیت و آبرو بنده شده

شود.) چرا که اقدامات مأموران مطابق قانون بوده و فعل نامشروع تلقی نمی42، 1377(اسماعیلی، 

بار و آسیب معنويي سببیت میان فعل زیانوجود رابطه-3-1-4

نیز نباید از نظر دور داشت. ي سببیت میان فعل نامشروع و ضرر معنوي حاصله رااز سوي دیگر رابطه
هاي مادي در صورتی که عرفاً قابل انتساب به فاعل عمل نامشروع نباشند، خسارت معنوي هماننده زیان

قابلیت مطالبه را نیز نخواهند داشت. بنابراین ممکن است انجام فعل نامشروع موجب حکم به جبران خسارت 
است، موجب مسئولیت مستقیم اندوه و خسارت معنوي نبودهمادي شود و در همان حال به این دلیل که سبب

در این زمینه نگردد.

شدهپایمالمعنويحقوقبودنمشروعلزوم-3-1-5

موجبحقوقیبهزدنآسیبتنهاکهنمودتوجهنکتهاینبهبایدمعنويهايزیانيمحاسبهبراي
يرابطهمقتولباکهزنیبنابراینباشد،قانونحمایتموردواخلاقیمشروع،حقوقآنکهگرددمیمسئولیت
نماید معنويخسارتيمطالبهاست،دادهدستازکهموقعیتیاستنادبهتواندنمیگاههیچداشتهنامشروع

پزشکازعلتاینبهتواندنمیرقاصهزنکهاستاینزمینهایندردیگر). مثال146، 1380(کاتوزیان، 
دراوخودنماییوکردنعریانمانعاونبدنبرماندهباقیآثارکهنمایدمعنويخسارتيمطالبهخودجراح
تنهاخسارتجبرانمسئولیتکهاستکردهتأکیدزمینهایندرنیزایرانم.م.ق1ماده است.شدهدیگرانبرابر

است.گردیدهایجادافرادبرايقانونموجببهکهآیدمیپدیدهحقیبهنمودنواردلطمهمورددر

هاآنبهپاسخومعنويخسارتوجودمخالفانایراداتبیان-3-2

کهکسانیبرابردرکهگفتبایدآنجبرانقابلیتشرایطومعنويخسارتمفهومبیانازبعدحال
اینبردیگريگروههستند،مدنیمسئولیتکلیقواعدمشمولوجبرانقابلنیزمعنويهايزیانمعتقدند

اینتوجهشایانداشت. نکتهخواهدپیدررانامطلوبینتایجوبودهناممکناصلاینپذیرشکههستندباور
برضررصدقعدممدعیکسیانددادهارائهخودنظریهبرايگروهاینکهدلایلیتماممیاندرکهاست
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یکاستشدهجدیدينظریهایجادبهعدهاینگرایشموجبکهآنچهبلکهاست،نشدهبحثموردموضوع
)146، 1359گیرد. (لوراس، میجايگانهسهبنديدستهیکدرکههستاشکلاتیدسته

کهباشد،میاخلاقیجهتازدیگربرخیوفنیجهاتازبرخیونظريجهتازایراداتاینازبرخی
داده هاآنبهپاسخادامهدروشودپرداخته میقسمسهاینازکدامهردرهاآنادعايبیانبهقسمتایندر
شود.می

ایراد عملی-3-2-1

-اندازهامکانعدمرسد،مینظربهمعنويهايخسارتجبرانلزومبهحکمراهدرکهایرادينخستین

کارازکهدستیبهايراستیبهکهمعتقدندعدهایناست،پولباآنسازيمعادلوواردهضررمیزانگیري
سويازکرد؟تعیینتوانمیچگونهراشدهریختههاياشکوشدهتحملدردهايقیمتیاوچیست؟افتاده
راآنچهوجبرانراهاآنروحیصدماتیااشخاصاعتباریاحیثیتکسرتوانمیپولپرداختبامگردیگر

استاینزمینهایندردیگرایرادگذشتهایناز)240، 1981جبران، برگرداند؟ (نجمهاآناند بهدادهدستاز
درشود،میدادهخسارتجبرانبرايکهاستچیزيوواردهضررمیانمماثلتضمانيمسالهدراصلکه

استنادنیز)194(بقره، » علیکماعتديمابمثلاغلیهفاعتدوعلیکماعتديفمن«نظیرآیاتیبهتوانمیبارهاین
شود،میپرداختآنعوضدرمادیاتازآنچهبامعنويهايخسارتمیانشباهتیآیاپرسیدبایداکنوننمود،
ترینمتداولنقدوجهمبلغیپرداختچهاگرابتدادرکهگفتتوانمیایراداتاینبهپاسخدردارد؟وجود

حلراهتوانمیمعنويو زیانضررجبرانمورددروجوداینباباشد،میخسارتجبرانعملیحلراه
لطمهدیگريحیثیتوشرفبهکهکسیمحکومیترأيانتشارمثالطوربهنمود،بینیپیشراتريمناسب

منحصرمعنويخساراتجبرانراهبنابراینکرد،جبرانوجهیبهترینبهوارده را بایدمعنويضررکرده،وارد
وجدپرداختجزحلیراهاگرحتیدیگرطرفازدارد،وجودنیزدیگريهايراهونیستپولپرداختدر
باماديغیرهايزیانمحاسبهوگیرياندازهامکانعدمچهاگرزیراشد،قائلآنبهتوانمینماندباقینیزنقد
ازهدفزیراگیرد،قرارمسئولیتازفراربرايدستاویزيتواندنمیامااست،مسلموتردیدقابلغیرامريپول

جبراندرحتیهدفیچنینزیرابازگردد،خودپیشینوضعبهکاملاًدیدهزیانکهنیستآنمدنیمسئولیت
وزیباتابلویییاعتیقهبهاي کالايپرداختآیاگردد؛نمیرعایتکاملطوربهنیزماديهايزیانازخسارت
خسارتجبرانازهدفشدگفتهکهطورهمانبنابراینگردد؟!هاآنجایگزینکاملطوربهتوان درمیمشهور

دهدتسکینراروحیآلامکهاندازهجبرانبلکهبازگردد،خودقبلماوضعیتبهکاملاًفردکهنیستاین
واندوهکهنیستقادرخرسندياینچهاگرکهکند،ایجادفرددرراخرسنديتواند،میخسارت بوده وکافی
ناشیرازیايدردهايکهکسیمثالطوربهتواند کافی باشد؛میولیببرد،بینازکاملطوربهراعاطفیتأثر

مبلغیپرداختبهزیانيکنندهواردکردنمحکومموردایندراست،کردهتحملمتعددجراحیهايعملاز
بود.خواهدعادلانهشود،کاستهاوهايرنجدرد وازکمیورفتهمسافرتبهآنبابتواندشخصاینکهپول
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نخواهداودردهايوآلامکنندهجبرانشود،میدادهبابتاینازکهپولیمثالایندربینیدمیکهطورهمان
باشد.مسیرایندرايکنندهخشنودعاملتواندمیولیبود،

فنیایراد-3-2-2

هايلطمهسنجشکهکنندمیبیاننظریهاینطرفداراننداردقبلیایرادباچندانیتفاوتنیزایراداین
تکلیفايمحاسبهچنینبهدادرسانالزامکهاندداشتهبیانونداردامکانسادگیبهآنامثالوپولبامعنوي
تافنیدلیلکهپذیرفتبایداست.مشکلودقیقالعادهفوقطریقاینبهغرامتتعیینوبودهآوريمشقت
اینامااستانکارقابلغیرشود،میمواجههاآنباقاضیکهمشکلاتیچهاگرولیاستصحیحاياندازه

تقویمبرايروشنیوواحدفرمولکهاستدرست).146، 1359نیست (لوراسیا، رفعقابلغیرمشکلات
گرفت،نظردرراآنخاصقرائنواحوالواوضاعبایدموردهردرونداردوجودپولبرمعنويهايزیان

باشدآنساختنفراموشبرايايبهانهنبایدانصافوعدالتبرمبتنیحقوقیاصلیکاجرايدشوارياما
ازعواملیبرداشت،مشکلاینرفعسويبهبلنديهايگاممؤثروعمدهعواملتعیینباتوانمیاینبرعلاوه
باشد.گشاراهتواندمیدستاینازعواملیوآمدهباربهضررمیزانیاوتقصیرشدتقبیل

معنويخسارتفقهیتحلیل-3
ایندرموجودقوانینوکشورموضوعهحقوقدرمعنويخسارتجایگاهبهورودازقبلمبحثایندر
باشداسلامیشریعتبرمبتنیبایستیمقرراتوقوانینتماماساسیقانونچهارماصلطبقکهجاآناززمینه،

خسارتبرضرريواژهفقهیدیدگاهازآیاکهشود؛پرداخته میفقهدرمعنويخساراتبحثجایگاهبه
باشد، میاسلامدرمعنويخسارتوجودمؤیدکهفقهیقواعدبهادامهدروخیر؟یاداردتطبیقنیزمعنوي
مالیطریقازمعنويضررجبرانآیاکهشود،اشاره مینکتهاینبهنیزبحثاینپایاندروشودمیاشاره

خیر؟یاداردمشروعیت

فقهدرمعنويحقوقازحمایتوشناسایی-3-1

هايجنبهبهرسانیآسیبازناشیاخرويمسئولیتوآنبهتعرضحرمتافراد،معنويحقوقشناسایی
اسلامیمذاهبسایروامامیهفقهنظرازدیگرانماديغیرهايداراییسایرواجتماعیمنزلتواعتبارحیثیتی،

احترامکهنموداعترافقطعطوربهتوانمیشرعیدستوراتواحکامدرگذراتأملیباونداشتهتردیدجاي
حفظمورددرکهاستتلاشیازبیشمراتببههاآنثغوروحدودرعایتبهاهتماموهاسرمایهگونهاینبه

ومتعالیهايارزشحافظکهداردوجودآیاتیکریمقرآندراست.گرفتهصورتهاانسانماديهايدارایی
-ناموالفاظبردنکاربهغیبت،اهانتوتمسخردیگري،شمردنکوچکزشتیپیرامونآیاتیاست،ماديغیر

وروایاتيزمینهدراست،اخرويودنیويعقوبتوحرمتدارايهاآننقصکهآیاتی.1...وزشتهاي

.23و 15آیات ي همزه آیه اول، سوره نور ، سوره12و 11سوره حجرات آیات 1
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وجوداست،انسانمعنويهايسرمایههمانکهافرادحیثیتوآبروحفظپیرامونزیاديروایاتنیز،سنت
ازوويحیثیتکسرموجبکهبگویدسخنیمؤمنعلیهکسیاگرفرمودند:صادق(ع)اماممثالطوربهدارد،
وولایتازرااوخداونداندازد،مخاطرهبهراوياجتماعیموقعیتوشدهاومنزلتومروتبردنبین

گردد (الحر العاملی، نمیاوپذیراينیزشیطانکهشودمیارزشبیچنانونمایدمیبیرونخویشسرپرستی
ازافرادشخصیتیحقوقومالیغیرهايارزشبراسلامیفقهدرشدگفتهکهطورهمانبنابراین).608، 1367
مجازاتسببوحرامحقوقاینبهتجاوزوشدهدادهزیاديبسیاراهمیتها،آنشرافتوحیثیتجمله
ايپارهدرحتیکند،تعزیررامزبورحقوقبرمتجاوزتواندمیو حاکماست؛شدهدادهقراراخرويودنیوي
بهلواطیازنابهنسبتدادنمورد قذف؛ یعنیدرچنانچهاست،حدموجبافرادحقوقبهتعرضموارد

است.تعیین شدهتازیانه80یعنیشرعیحدمستوجبعملایندلیل،بدوندیگري

فقهدرمعنويخسارتجبرانلزوم-3-2

خسارتجبرانلزومبهکهرسدمیآنبهنوبتاسلامیفقهدرماديغیرحقوقاهمیتبیانازبعد
شاملنیزمعنويضررفقهادیدگاهازآیاکهشودمیاشاره نکتهاینبهابتدادرپرداخته شود،فقهدرمعنوي

خسارتدرخسارتجبرانتأییددرکهفقهیمستنداتادامه بهدروخیر؟یاباشدمیجبرانقابلضررهاي
شود.پرداخته میدارد،وجودمعنوي

قاعدهلفظیشمول-3-2-1

جبرانزمینهدرباشد،میروایاتوآیاتعقل،حکمبهمستندکهالاسلامفیازضررلاوضررلاقاعده
-همانخیر؟یاشودمیمعنويضررشاملقاعدهایندرضررلفظآیاکهدیدبایدحالرود،میکاربهخسارت

هايآسیبواستعرفیمعنايدارايکهاست،لفظیاصولاًضررکهشدبیانضررتعریفبابدرکهطور
بردلیلیوشدهمحسوبضررباشد،میروحیصدماتیاشخصیاعتباروحیثیتکسرازعبارتکهمعنوي
دقیقينظریهافزود،بایدجاایندرکهمطلبیندارد.وجودماديهايزیاندربنیادینقاعدهاینکردنمحدود

کهراآنچهوشدهاطلاقماديهايآسیببرتنهاضررهايواژهکهباورنداینبرایشانباشد،میخمینیامام
دانستهمعنونیآسیبمعنايبرراضراريکلمهایشانحالعیندراماگیرد،نمیبردرنامیممیمعنويما زیان

- ماديغیرهايآسیبيویژهنیزضراريکلمهدارد،مادياموربهاختصاصضررکهگونههمانمعتقدندو

).94، 1375است (سبحانی، (معنوي)

معنويخسارتجبرانتأییددرفقهیمستنداتبیان-3-2-2

ضررلايقاعده-3-2-2-1
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لاضرار ولاضرر«مشهورومعروفيقاعدهوجودمستنداتاینمهمترینازیکیشدبیانکهطورهمان
مستندکهاي مسلّمقاعدهاست،فقهیشدهپذیرفتهقواعدمشهورترینزمرهازقاعدهاینباشد؛می»الاسلامفی
).372، 1367باشد (انصاري، میروایاتوآیاتعقل،حکمآن

هاییهیأتازبنابراینواستنفیسیاقدرنکرهعبارتاینشود،میبحثاصولعلمدرکهطورهمان
بایدالبتهاستنشدهجعلاسلامدرضرريحکمهیچقاعدهاینطبقبنابراینکند،میعمومبردلالتکهاست
سازقاعدهتواندمیکند،میدوراسلامیشریعتازراضررياحکامکهاینبرعلاوهقاعدهاینکهکردبیان

برخیالبتهبشود،نیزسازقاعدهتواندمیشود،کسیمتوجهضرريحکمیوجودعدمازکهموارديدروباشد
- میعملبازدارندهعاملعنوانبهصرفاًلاضررقاعدهکهاندکردهبیانواندکردهاشکالزمینهایندرفقهااز

کهرسدمینظربهاما).373، 1418باشد (خوانساري، داشتهراحکماثباتوگذاريقانوننقشکهایننهکند،
دیگران،حریمبهتجاوزازجلوگیريقانون،اینجعلانگیزهوفلسفهکهچرانباشد،صوابینظرنظر،این

عمومیاحکامبهنسبتآنشمولمقتضیاست،جامعهافرادداراییمجموعهازحفاظتوعمومینظمحفظ
تصورتوانمیحکمفقدانازناشیزیانباوجودياحکامازشناسیضررمیانتفاوتیچهواقعاًهست؛نیز

کهاستواقعیتاینضروري؛غیررادیگرنفیودانستعقلیهمستقلاتازوضروريازیکینفیتانمود
است،کردهوادارنیزعدمیاحکامبهنسبتضررلايقاعدهگسترشپذیرشرا بهفقهبزرگانازبسیاري
وشوددیدهآسیببرايضررتحققمستلزمآنجبرانعدمکهجاآنازنیزمعنويخسارتمورددربنابراین

حدیثاستعمالموارداینبرعلاوهشد؛ضمانبهقائلبایدقاعدهایندرضررنفیعمومیتبهتوجهبا
دردرختیدارايجندببنسمرهکهچرااست؛بودهمعنويضرررفعيدرباره(ص)اکرمپیامبرازلاضرر
عملاینازصحابیمردوگرددمیاوملکوارداجازهبدونواهیهايبهانهبهکهبود،صحابهازیکیملک

نیزایشانورساندپیامبرگوشبهراموضوعکهاینتانکردايافادهداد،تذکرسمرهبهچقدرهروشدهخسته
چونولیکنند،ملکآنبهاجازهبدوننرفتنبهراضیراسمرهمختلفیهايروشباابتدادرکهداشتندسعی
ریشهازرادرختکهداددستورسمرهبهپیغمبروگرفتنادیدهنیزراپیامبرسخنبود،لجوجانسانیسمره
شد،اشارهکهطورهمانبنابرایناند؛فرمودهراضرارلاوضررلاعبارتآنازبعدوبیندازاوجلويوبکن

ماديضرراقداماینبااصولاًکهچرا).32، 1385است (خمینی،بودهمعنويضررایندرضررموردمصداق
وضررلايقاعدهمصداقرامعنويخساراتوروحیآزارهايایناسلامپیامبربلکهبود؛نشدهواردسمرهبه
.استدانستهضرارلا

حرجوعسرنفیيقاعده-3-2-2-2

وعسرموجببساچهمعنويخسارتجبرانقبولیعدماست،روایاتوآیاتبهمستندهمراآنکه
شد.خواهددیدهزیانناپذیرتحملوشدیدمشقتیعنیحرج

اتلافقاعده-3-2-2-3
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شاملبلکهندارد،اختصاصمالتلفبهاستضمانمربوط بهکهقاعدهاینفقهاءازبرخیاعتقادبه
نظیرموارديدرضماناثباتدرفقهاخاطر همین گفته شده:بهشود،میهممالیغیرهايارزشوحقوق
کنند میاستناداتلافقاعدهبهبیشترآنمانندوجراحتعضو،عیبیانقصمالی،منافعحقوق،مال،اتلاف

).434، 1417مراغی، (حسینی

اشخصحرمتلزوماصل-3-2-2-4

درواستحراموممنوعاجماعوروایاتوآیاتعقل،حکمبهاشخاصحیثیتهتکتحقیر،اهانت،
ونوعکهکندمیتعزیررامرتکبحاکمباشد،نشدهتعیینشرعدرخاصیمجازاتعملاینبرايکهصورتی

شخصدیده،زیانبهپولمبلغیپرداختبهالزامطریقازتواندمیاوحتیدارد،بستگیحاکمنظرآن بهمیزان
کند.تعزیررا

سایر موارد خاص-3-2-2-5

مورددرمثلاًاند:دادهفتوامعنويخسارتجبرانبهاخباروروایاتاساسبرفقهاءخاص،مواردر
است معنويخسارتجبرانبرايواقعکه دربپردازد،مهرالمثلبایدمتجاوزاند:گفتهزنبهجنسیتجاوز

ومعنويخسارتجبرانبرايجسمانیصدماتمورددرنیزدیهتعیینچنینهم).130، 1380نژاد، (سلطانی
دیهعنوانبهخاصیمقدارعضوبرواردجنایتهرگاهارشدرطور،همینندارد،مالیهايزیانباارتباطی

خسارتجبرانبرايکهکندمیتعیینارشعنوانبهمبلغیماديضررازنظرصرفحاکمباشد،شدهتعیین
است.معنوي

معنويخسارتماديجبرانجوازبررسی-3-2-3

وشدپرداختهآنجبرانبودنبلامانعفقه ودرمعنويبودن خسارتپذیراصلبرمبسوططوربهجااینتا
-خسارتجبرانامکانآیاکهشودموضوع پرداخته میاینبهقسمتایندراماشد؛بیانزمینهایندرايادله

- میجااینبهتاشدهمطرحمباحثتمامقدرمیقنعنوانبهخیر؟یاداردوجودفقهیدیدگاهازمعنويهاي

یاواستشدهپذیرفتهفقهدراتفاقبهآننقديغیرجبرانيشیوهومعنويخسارتاصلکهگفتتوان
برخی کهچرادارد؛وجودهاییتردیدفقهاءمیانآنجبرانامکانبارهدراماباشد،نمیمنعیدارايحداقل
ماديجبرانرسدمینظربهولی).252، 1382دانند (عمید زنجانی، میشرعیموازینبامغایرراآنفقهاء

عنوانبهیکیاستپذیرامکانجهتدوازنباشد،جبرانقابلدیگرهايراهازکهجاییدرمعنويخسارت
تعزیربابکلیقواعدازاستفادهبااولیکهمدنی؛مسئولیتعنوانبهدیگريوجریمهوکیفريمسئولیت

ضرر.لاقاعدهبهاستنادبادومیوشودمیثابت

تعزیربهتمسکبامعنويخسارتماديجبران-3-2-3-1
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مانع بودن جبران مادي خسارت معنوي در فقه دارند. برخی با تمسک قرار دادن تعزیر سعی در بلا
دراست (همان).جلوگیريوسرزنشتأدیب،تعظیم،معنايبهلغوينظراز). تعزیر30، 1363(صافی، 
بهفقهیاصطلاحدراست؛جلوگیريوسرزنشتأدیب،تعظیم،معنايبهلغويتعزیرفقهدرمعنوياصطلاح
زمینهایندرمسلمیفقهیقاعدهباشد،میشرعحاکمنظربهآنمجازاتتعیینکهشودمیگفتههاییمجازات

نماید. تعزیرشود،میمرتکبراحرامییاوتركراواجبیکهراکسهرتواند،میامامکهداردوجود
تعزیر،بابازوکردهتلقیجریمهرامعنويخسارتماديخسارتکهدارندقصدکهنظراینطرفداران

نمیواردخسارتجبرانبابازاصلاًبیاناینباکنند،ایجادآنمشروعیتجهتفقهیمبناییایجاددرسعی
بهمعنويخسارتایرادبافردکهجاییآنازوکردهتلقیجریمهنوعیراماديپرداختاینبلکهشوند،

کهکند،مجازاترااوکهداردحققاعدهطبقاسلامیحاکمبنابرایناست،شدهحرامیفعلمرتکبدیگري
واستاشکالداراينظراینجهتچندازولیباشد،پولمبلغیپرداختبهالزامتواندمیمجازاتاین

حرامعملمعنويهايخسارتتماممنشأاستممکنکهچرانیست؛اجراقابلایرانحقوقینظامدرحداقل
نباشد،شرعیحرامعملذاتاًدیگرانبهمعنويخسارتایراداینخوداستممکنکهاینونباشدشرعی
کهکنیم،میبرخوردزیاديعملیمشکلاتبهشویم،بحثواردمجازاتحوزهازبخواهیماگراینبرعلاوه

دیگريبهمعنويخسارتسببکهاعمالاینازبسیارياستممکنکهباشداینتواندمیآنيجملهاز
قبیلازرامجازاتیتعزیر،بابازحاکموگرفتهقرارانگاريجرمموردقانوندرتنهاییبهخودباشد،شده

زیراکند،استفادهتعزیرازتواندنمیدیگربنابراینباشد؛گرفتهنظردرآنبراينقديجرایمبازندانباشلاق
واستشدهبینیپیشمجرمبرايتعزیريمجازاتآنحسببروبردهبهرهآنازجزاییقانوندرمرتبهیک

وجرمبونقانونیاصلبهتوجهباآنبرعلاوهکند؛استفاهواحدجرمهمانيدربارهتعزیرازتواندنمیدیگر
سختبسیارنظراینپذیریناست،نشدهبینیپیشجزاییقوانیندرماديخسارتآنکهجاییآنازمجازات

باشد.می

ضررلاقاعدهبهتمسکبامعنويخسارتماديجبران-3-2-3-2

قاعدهایناستضررنفیقاعدهپیمود،توانمیمعنويخسارتمطالبهجوازاثباتبرايکهدیگريراه
يهمهازفارغبحث شد.است، که نبويروایاتبرمبتنیوفقهیشدهپذیرفتهقواعدمشهورترینزمرهاز

جوازنتوانهماگرواستمعنويهايزیانجبرانلزومبیانگرقاعدهاینآن،پیراموننظريدقیقمباحث
-نمیجبرانقابلراضررهاییچنینکهکرد،ثبترااينظریهبطلانتوانمییقیناًفهمید،آنازراماديجبران

ضررمستلزمخودجاایندرضمانعدمحکمکهاینومعنويضرربهضررصدقشد،بیانکهطورهمانداند،
معنويخسارتجبرانمؤیدتواندمیکهاستموارديازنیزملاكوحدتعدالتوانصافبهتوجهواست

پذیرشقابلمعنويهايآسیبيزمینهدرلاضررقاعدهجریانگذشتآنچهباباشد،ایرانحقوقینظامدر
امورخواهوباشدماديامورآنمتعلقخواهکسهربهواردهضررهايکند،میبیانکهايقاعدهاست،
مبلغیپرداختاست،ممکنجبرانهايراهازیکیوشوندجبرانبایستیوبودهآورمسئولیتباشد،معنوي



فقهیآرايپرتودرآنجبرانطرقومعنويخسارتماهیتحقوقیتحلیل

۶۵

تواند،مینیزمدنیمسئولیتقانوندرمعنويخسارتبهمربوطمباحثبودنمطرحدیگرطرفازباشد؛پول
باشد.زمینهایندردیگريمؤید

آنجبرانچگونگیوقوانیندرمعنويخسارتجایگاه-4
وقوانیندرآنجایگاهبررسیبهنوبتمعنوي،خسارتموضوعفقهیونظريبررسیازبعدحال

ایندرموجودقانونیسیربهخلاصهطوربهقسمتایندرمنظورهمینبهرسد،میکشوريموضوعهحقوق
شود.نخست پرداخته میزمینه

ایراناسلامیانقلابوقوعازقبلمعنويخسارتجبرانقانونیسیر-4-1

رامعنويخسارتترمیميمسئله1304مصوبعمومیمجازاتقانونمکرر212مادهبارنخستینبراي
مکرر208و 208و 207مواددرمذکورهايجرمازیکیمرتکبکسهرمزبورمادهموجببهکرد،بینیپیش

کمترحالهردرکهعلیهمجنیمعنويخسارتتأدیهبهمقررمجازاتبرعلاوهشد،میقانوناین209مادهو
دادرسیآیینقانونموادازبعضیاصلاحقانون4مادهازبعدشد،میمحکومبودنخواهدریالپانصداز

تقاضاي جبراندادگاهازکهداداجازهجرمازمتضرريهربهوگذاشتفراترراقدم1332مصوبکیفري
نوعبهتوجهبادادگاهجرمازمتضررتقاضايصورتدرکهبودآمدهمادهایندربکند،معنوي رازیانوضرر
خواهدمحکومبداندمتناسبکهمبلغیپرداختبهمعنويخسارتعنوانبهطرفحیثیتوآنمیزانوجرم
قابلورسیدتصویببهکیفريدادرسیآیینقانون9ماده1339سالدرآنازبعدبپردازدالیهمشاربهکهکرد،

قانونتصویببابالاخرهوگردیدبیانآندرکاملروشنیووضوحبامعنويهايزیانوضرربودنمطالبه
عرفدرمعنويزیانوضررپرداختوگرفتتريبیشيتوسعهزمینهایندرموجودقواعدمدنیمسئولیت

قابلوتثبیتدروکردپیدااختصاصمعنويخسارتبهقانونایناززیاديموادگردید،متداولایرانمحاکم
قانون10و9و8و2و1موادنگذاشترواراتردیديجايهیچایرانحقوقینظامدرآنبودنجبران

کهالذکراخیرقانون8مادهدانست.جبرانقابلراآنوبردناممدنیمسئولیتازصراحتاًمدنیمسئولیت
اختصاصسازد،میواردزیاندیگريموقعیتواعتباروحیثیتبهکهواقعخلافانتشاراتبهاختصاص

سويازمعنويضرريمطالبهامکانالذکرفوققانون9مادهدرچنینهم).242، 1، ج1367دارد (آخوندي، 
،شدهنامشروعخوابگیهمبرايحاضربودندستزیرازاستفادهسویاتهدیدیاحیلهاعمالاثردرکهدختري

لطمهاوخانوادگییاشخصیاعتباراتوحیثیتبهکهکسینیز10مادهدرچنینهماستشدهبینیپیش
راخودمعنويوماديزیانوضررجبراناست،آوردهواردلطمهکهکسیازکردهپیدااختیارشود،میوارد

جبرانيطریقهوتشخیصموردحسبکهاستشدهدادهاختیارقاضیبهنیزآن3مادهطبقبخواهد.
پروندهگرفتننظردرباموردحسبتواندمیاوبنابراینباشد،میقاضیيعهدهبرمختلفموارددرخسارت

غیریاماديطریقازمعنويخسارتجبرانبرحکمموردحسباحوالواوضاعوآنازراحاصلنتایجو
دهد.مادي
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قانون13مادهنیزو1344مصوبچکصدورقانون8مادهبهتوانمیزمینهایندربعديقانونیاقدام
استنادبهچککنندهصادرکهصورتیدرکهبودشدهبیانقانونایندرکرداشاره1355سالچکصدرو
سپسدادمیبانکبهراچکموجهپرداختعدمدستورکتباًآننظایروچکشدنجعلسرقت،مفقود،
پرداختبهمجازاتبرعلاوهدهندهدستورگردید،میبود، ثابتشدهپرداختعدمباعثکهويادعايخلاف

ازقبلشد،مشاهدهکهطورهمانشد،میمحکومچکمدارندهمعنويخسارتعنوانبهچکوجهچهارمیک
بهآنمطالبهثانیاًومعنويخسارتجبراناولاًکهاستبودهحاکمگذارقانونبراندیشهایناسلامیانقلاب
باشد.میممکنپولیوماديصورت

ایراناسلامیانقلابازبعدمعنويخسارتجبرانقانونیسیر-4-2

1377اصلاحی729مادهاساسبر1304مصوبعمومیمجازاتقانونفسخبااسلامیانقلابازبعد
1372مصوبچکصدورقانوناساسبرچکصدورقانوناصلاحو1375مصوباسلامیمجازاتقانون

نحوهدرتغییريم.د.آق109مادهيتبصرهشرحبهمدنیدادرسیآیینقانون225مادهيتبصرهاصلاحو
-میدیدهمالیصورتبهآنجبرانطریقبهراجعخصوصاًومعنويخسارتجبرانبهنسبتمقنننگرش

عجیباقدامیبهدست1378مصوبکیفريدادرسیآیینقانونتصویبجریاندرایرانیگذارقانونشود،
- زیانوضررازیکیعنوانبهپیشینکیفريدادرسیآیینقانون9ماده2بنددرکهرامعنويخسارتوزد

اقدامهمیننکرد،اشارهآنبه1378قانوندرونمودحذفرابود،خصوصیمدعیسويازمطالبهقابلهاي
از ونداردجاییایرانحقوقینظامدرمعنويخسارتدیگرکهکنندتصوربرخیکهشدسببگذارقانون

پذیرشبهوادارراافرادکهبود،وقوعحالدرنیزدیگرياقداماتالبتهاست؛شدهحذفایرانحقوقیسیستم
داشته،اعلامقضاییعالیشورايمشاورینواستفتائاتکمیسیونزمانهماندرمثالطوربهکردمینکتهاین
اذهاندراشتباهتصوراینسببکهزمینهایندردیگراقدام.1استشرعیمجوزفاقدمعنويزیانيمطالبهکه

1364مصوبمطبوعاتقانون30ماده1تبصرهخصوصدرنگهبانشوراينظراظهاربود،شدهحقوقدانان
مطبوعاتقانون30مادهحکمدرمخصوصموارددرکهبودشدهبیانمادهآنيتبصرهدرکهچرابود،

قانون30مادهدرحکممخصوصموارددرکهبودشدهبیانمادهآنتبصرهدرکهچرابود1364مصوب
تقویمموردحسبکهبودشدهآنرسیدگیبهمکلفدادگاهومجازمعنويخسارتدعوايطرحمطبوعات
بیانتبصرهاینيدربارهخودنظراظهاردرنگهبانشورايامابود،شدهبینیپیشنیزمالبهمعنويخسارت

صراحتاًکهاینبدونمذکوريتبصرهنهایتاًاست،شرعیموازینمغایرمالبهمعنويخسارتتقویمکهکرد
برايتواندمیحقويیاحقیقیازاعمشاکیفوقمورددرکهداشتمقررکند،نفیرامعنويخسارتجبران
استمکلفدادگاهوکردهشکایتصالحدادگاهبهآمده،وارداوبرمزبورمطلبذکرازکهخساراتیمطالبه
کند.صادرمقتضیحکمورسیدگیآنبهنسبت

.39، ص 1362، سال 1پرسش و پاسخ از کمیسیون اسفتائات و مشاورین حقوقی شورایعالی قضایی، ج 1
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اظهارو1378قانوندر1332كدآق9ماده2بندحذفازبعدشودمیمشاهدهکهطورهمانبنابراین
يهمهنقدوجهبهمعنويخسارتتقویمبودنشرعیغیربرمبنینگهبانشورايوقضاییعالیشوراينظر
دیگرایرانحقوقینظامدرمعنويخسارتکهشودایجادهاآندرتصوراینايعدهکهشدباعثعواملاین

صدوربهاقداموپذیرفتندنمیرامعنويخسارتبهمربوطدعاويازبسیاريهادادگاهعملدرونداردجایی
توانست،نمیبالامواردازکدامهیچواستدیگريچیزامرواقعیتکهحالیدرکردند،نمیمعنويخسارت

معنويخسارتبهصراحتاًاساسیقانون17اصلکهچراشود،معنويخسارتبههادادگاهآرايصدورمانع
درقاضیاشتباهیاتقصیراثردرگاههراشاره شد کهکهجاییاست،کردهحکمآنجبرانبهکردهاشاره

صورتدرگرددکسیمتوجهمعنويیاماديزیانوضررخاصموردبرحکمتطبیقیاحکمدریاموضوع
10و9و8و2و1موادجملهازمختلفیموارداینبرعلاوهاست؛ضامنمقصراسلامیموازینطبقتقصیر
ایندرنیزهاخسارتگونهاینازخسارتجبرانبرحکمواندکردهاشارهمعنويخسارتبهصراحتاًق.م.م
يزمینهدرصراحتینیزمطبوعاتقانوندرشدهمطرحيتبصرهحتیموارداینبرعلاوهدارد؛وجودزمینه
گذارقانوندیده شد،کهطورهمانکهچراندارد،وجودنقدوجهمقابلدرمعنويخسارتبهحکمصدورمنع
شاملتوانمیکهبرده،کاربهراخسارتلفظکلیصورتبهموضوعاینبهتصریحبدونماهرانهنحوبه

قانون367مادهدرمثالطوربهاسلامیمجازاتقانوندرگذارقانوناینبرعلاوهشود؛نیزمعنويخسارت
تعیینآنبرايدیهعنوانبهخاصیمقدارشرعاًوشودواردکسیعضوبهکهجنایتیهرکهآورده بودمزبور
نشدهمعیندیههاآنبرايکهجراحاتیدرشودمیمشاهدهکهطورهمانبپردازدارشبایدجانیباشد،نشده
- زیانتقدیمامکاندادگاهبرايگردد؛تعیینارشدادگاهتوسطبایستیمزبورقانون367مادهمطابقواست

قانون477مادهآنبرعلاوه).157، 1380دارد (پروین، وجودپولباجبرانبهحکمصدورومعنويهاي
مادينحوبهمعنويهايزیانجبرانکهباشدتواندمیمستنديترینصریح1370سالقانوناسلامیمجازات

جنایتیهردرکهبودآمدهمادهایندراست،شناختهرسمیتبهومطرحفقهدروموضوعهقوانینمیاندررا
هابیماريازبعضیآمدنوجودموجب بهیالمسخواب،مانندگردد،منافعازبعضینقصیازوالموجبکه

وروحیمادي،غیرمسائلبه477مادهشمولبنابراینشود؛میتعیینارشباشد،نشدهمعینآنيدیهوشود
کهاستاینفقهیمسائلوقبلیمجازاتقانون477مادهازمستنبطبنابرایناست؛واضحوروشنروانی،
بعدندارد؛آنبامغایرتیواستشدهشناختهرسمیتبهاسلامدرماديامورومالبهمعنويخسارتتقویم

تواند،میشاکیکهکرد،بیان1391مصوبق.ا.د.ك14مادهدرگذارقانونالذکرفوققوانینتمامتصویباز
يتبصرهدروکندمطالبهراجرمازناشیالحصولممکنمنافعومعنويوماديهايزیانوضررتمامجبران

وحیثیتهتکیاروحیصدماتازعبارتمعنويزیاناست،کردهبیانوپرداختهمعنويزیانتعریفبهآن
وجودبهتوجهبافعلیزماندرشد،بیانکهطورهمانبنابرایناست،اجتماعییاخانوادگیشخصیاعتبار
ازپیرامونیمواردوجودواستنگردیدهنسخصراحتاًمدنیمسئولیتقانونکهاینواساسیقانون171اصل
ایرانحقوقینظامدرمعنويخسارتوجودبهقائلتوانمیالجملهفی1392سالمصوبد.ك.ا14مادهقبیل

بحثموضوعکهاست،مطلبیآنجبرانچگونگیاماکرد،حکمحقوقینظامایندرآنجبرانبهلزومو
دهد.میتشکیلرابعدي
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معنويخسارتازخسارتجبرانچگونگی-4-3
جبرانچگونگیبررسیبهنوبتحالایران،موضوعهقوانیندرمعنويخسارتجایگاهبررسیازبعد

کهچراباشد،میزمینهایندرفقهیوحقوقینظرانصاحباختلافعمدهباشد؛میهاخسارتگونهاین
دراختلافاماهستند؛ایرانواسلامحقوقینظامدرمعنويمسئولیتبهقائلحقوقداناناکثر محققان وتقریباً

نتیجهاینبهنیستند،جبرانقابلمعنويهايخسارتکهجهتآنازبرخیواستآنجبرانچگونگی
تصوراینکهحالیدرباشد،نمیداراراجایگاهیایرانحقوقینظامدرمعنويخسارتپسکهاند،رسیده

اموريمعنوي،خساراتمتعلقوموضوعکهآنجاییازکهشود،میناشیجاآنازاصلیمشکلاست،غلط
ازونداردوجودنقدپولباهاآنماديجبرانبنابراینباشند؛میاحساساتوعواطفوآبرووحیثیتمانند

معیاريباتواننمیراماديغیرامورکهجاییآنازوگیردمیقرارسنجشمعیاروسیلهپولمعمولاًکهجاآن
مشکلباایرانواسلامحقوقینظامدرمعنويخسارتازبحثبنابراینکرد؛تبدیلپولبهوسنجیدمشخص

باشد،نمیصحیحنظراینکهحالیدرباشد،نداشتهدرستیعملکردشود،میباعثکهکند،میبرخوردعملی
نحوهکهصورتبدینبود،تفصیلبهقائلمعنوي بایدضررهايخسارتجبرانچگونگیودقیقتبیینجهت
گاهیکهصورتاینبهکند،میفرقموردحسبکندمیایجادمعنويخسارتکهآثاريبهتوجهباآنجبران
طوربهبگیرد،قراردیدهزیانمطالبهموردتواندمیآنتقویمباکهاست،ماديخسارتمعنويهايزیاننتیجه
اگراست،نشدهخودکالايفروشبهقادرآناثردرکهتاجریکناروا علیهتبلیغيواسطهبهکهجاییدرمثال
میانسببیترابطهواستشدهمشتريشدنترکمیاکالانفروختنباعثعاملاینتنهاکهکرداثباتبتوان
اماشد،نقدوجهيوسیلهبهواردهخسارتجبرانبهقائلتوانمیداردوجودافتادهاتفاقنتیجهوفردعمل
مواردایندرباشد،نمینقدوجهبهتقویمقابلواستداشتهمعنوييجنبهصرفاًواردهزیانمواقعگاهی
دزدراآموزيدانشکلاسسرمعلمیاگرمثالطوربهشود،میمعنويزیانجبرانمحکومرسانندهزیان

حضوردرمعلّمهمانبعدييجلسهدراست،شدهوارداوبهمعنويخسارتجهتاینازاست،کردهخطاب
درايروزنامهدبیرسراگریاوکندمیعذرخواهیاوازوکردهاعترافخوداشتباهبهآموزاندانشيهمه

واردفردبهمعنويخسارتبابتاینازونویسدمیشخصیپیرامونآمیزتوهینمطلبیاشروزنامهازستونی
کهطورهمانبکند،دیدهآسیبفردازستونهماندرعذرخواهیدرجبهمحکومرااوتواندمیدادگاهشود،می

-میلطمهدیگريحیثیتبهکهکسیبابدرواستکردهاشارهنکتهاینبهق.م.م10مادهذیلدرگذارقانون

اززیانرفعبهمالیخساراتبهحکمصدورعلاوهتقصیراثباتصورتدرتواندمیدادگاهکهکردهبیانزند،
گونهاینازدیگريشقنماید.اقدامآنامثالوجرایدوحکمدرجوعذرخواهیبهالزامقبیلازدیگرطریق

قابلماديغیرهايراهازکهاست،شدهمالیغیرآثارباعثمعنويخسارتکهاستجاییدرهاخسارت
شودمیوارداوبرخسارتییاوجراحتیدیگريعمليواسطهبهشخصیگاههرمثالطوربهنیست،جبران

کهدیدبایدمواردایندرشود،میمتحملفردرازیاديروحیآلامورنجدرد ووآسیباینيواسطهبهکه
افراداحساساتوعواطفبهکهضرباتی رایاوشدهمتحملدردهايوآلاماینبرابردرراعوضیتوانمیآیا

بازگشتهاخسارتازشقاینبهمعنويخسارتپیراموناختلافاتيعمدهخیر؟یاکردتعیینشود،میوارد
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جاییآنازواستماديغیرمواردایندرخسارتآثارکهجاییآنازکهمعتقدندايعدهکهنحويبهدارد،
غیریاماديجبرانقابلموارداینالاصولعلیبنابراینگرفت،نظردرماديغیراموربرايسنجشتواننمیکه

صدمهفردکهنحواینبهکردبارآثاريآنبرايمذهبیواخلاقیبعدازتواندمیصرفاًبلکهباشند،نمیمادي
دراگرکهباشد،شدهشرعیحرامفعلمرتکبکهاستممکنموردحسبوبودهاخلاقیغیرفرديزننده
يعقیدهدیگرايعدهاماکند،تحملرامجازاتآنبایستیفردباشد،شدهدادهقرارآنبرايمجازاتیقانون

وجهبهآنتبدیلوگیرياندازهجهتمعیاريمواردایندرچهاگرکهمعتقدندکهبیاناینبادارند،دیگري
درکهمعتقدنددیگرايعدهاماکندنمیکمکفردالتیامبهنیزماديغیراقدامیاصولاًونداردوجودنقد

يعهدهبرراآنجبراننحوهوخسارتتعیینکهمدنیمسئولیتقانون3مادهاطلاقبهتوجهبامواردي
ایناگرچهکهاستدلالاینباکردتعیینخسارتعنوانبهرانقدوجهمقداريتوانمیاست،گذاشتهقاضی
تواندمیکهجاآنازولیباشد،فردشدهمتحملهايرنجودردوآلامتمامي،کنندهجبرانتواندنمینقدوجه

کهماديضرريواسطهبهکهشخصیمثالطوربهکند،میکفایتعاملهمینباشد،کنندهخشنودقدري
دردهاعملاینيواسطهبهوباشدمیپیاپیجراحیهايعملتحملبهمجبوراست،ساختهوارداوبردیگري

-واسطهبهکهکنیم،محکومنقدوجهمبغلیبهرازنندهزیانشخصاگراست،کردهتحملرازیاديهايرنجو

باشد،میمبلغاینکنندهتوجیهعاملهمینشود،بهتراوعمومیحالاندکیورفتهمسافرتبهنقدوجهایني
کمیبایدسومشقاینيدربارهاماباشد؛نمیاوهايدردوآلامتماميکنندهمسلماً جبرانمبلغاینچهاگر

ودردتحملمطلقگفت کهبایدابتداشد، درتفصیلبهقائلمتفاوتموارددربایستیودادتوضیحبیشتر
شدیدبسیاررنجودرداینکهموارديدربلکهدانست،جبرانقابلمعنويخسارتبهمنجرتواننمیرارنج
یاپدرکهزمانیمثالطوربهشد؛معنويخسارتبهقائلبایستیاستمتعارفغیروتحملقابلغیروبوده
درکند،میفوتتصادفيواسطهبهندارد،خودخانوادهاعضايبههمزیاديوابستگیکهايسالخوردهمادر
اند،کردهتحملخوددرمادروپدرفوتازفرزندانهایی کهي دردهاو رنجواسطهبهگفتتواننمیموارداین

- لازمهنحويبهنیست،شدیدهمخیلیکهرنجودرداینگوییمواردایندرشویم،معنويخسارتبهقائل

واستشدید و حادبسیاررنجودرداینموارديدراگراماگذشت،آنجبرانازتوانمیوبودهاتفاقآني
کهزمانیمثالطوربهشد؛معنويخسارتبهقائلتوانمیمواردایندرباشد،میفردبرايتحملقابلغیر
بگوییمتوانیممیمواردایندردهند،میدستازدیگريعمليواسطهبهراخودينخبهجوانمادريوپدر
فرسودهواندشدهمتحملراتحملقابلغیروشدیدبسیاررنجودردیکمادروپدرکهجاییآنازکه

شقاینبهتمسکباتوانمیکردند،دعواطرحبهاقداممحاکمدرمعنويخسارتيمطالبهبابتاگراند،شده
بهکهاستلازمجاایندراماباشد؛اندکیبخشید، هرچندالتیامحديتارارنجودرداینشدبیانکهسوم
این14مادهدرگذارقانونکرد کهاشارهآنهايتبصرهو1392مصوبکیفريدادرسیآیینقانون24ماده

ازناشیالحصولممکننافعومعنويوماديهايزیانوضررتمامجبرانتواندمیشاکیکهداشتهبیانقانون
هتکیاروحیصدماتازاستعبارتمعنويزیانکهاستآمدهمادهاینيتبصرهو درکند،مطالبهراجرم

تعریفهماننیزقانونیتعریفشود،میمشاهدهکهطورهماناجتماعی،یاخانوادگیشخصیاعتباروحیثیت
تأملقابلکمیکهشدهبیانمادهاین2يتبصرهدرحکمیامااست،معنويخسارتازمعروفومشهور
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شرعیمنصوصتعزیرموجبجرایمشاملمعنويخسارتکهاستشدهبیانمادهاین2يتبصرهذیلاست،
منصوصتعزیریادیهمستوجبکهجرمیمرتکبکسیاگرکهاستمعنااینبهعبارتاینوشودنمیدیهو

بیشکهطورهمانامرایندلیلکرد،دعواياقامهمعنويخسارتبابازتواننمیدیگرگرددهست،شرعی
جبرانتااست،معنويخسارتجبرانبابازبیشتردیهکهفقهاء معتقدندکهاستاینشده،بیانایناز

مبلغیکدیگرواقعاًکهچرانیست،همغلطیدیدگاهنظراینالبته).131، 1392مادي (صفایی،خسارت
يدربارهرارویهاینگذارقانونکهاستدلیلهمینبهباشد؛میشده،واردضررمیزانازفارغمشخص
کهجاآنازنیزشرعیمنصوصتعزیرموجبجرایممورددروکردهبیاناست،دیهمستوجبکهجرائمی

بنابرایناست؛کردهبیانزمینهایندرراآنگذارقانوناستمعینوثابتمقداریکمقدارشانتعزیرهااین
یاودیهمستوجبکهاستجرمییاونیفتادهوقوعبهجرمیکهموارديدریعنیمواردسایردرقانونطبق

بهتوجهباونمودمعنويخسارتيمطالبهشرایطسایرصورتدرتوانمیباشد،نمیشرعیتعزیر منصوص
رازمینهایندرمقتضیحکموبستبکارراشده،بیانقبلیراهسهازیکیاحوالواوضاعوقرائنسایر
نمود.صادر

خسارت معنوي در رویه قضایی-4-4

علیه به اي مجنیدر پرونده،مشهود استهاي وارده کاملاًدر رویه قضایی نیز عدم کفایت دیه براي جبران خسارت
نماید و ادعاي  عنوان خواهان اقدام به تقدیم دادخواست ضررو زیان مازاد بر دیه تقدیم دادگاه حقوقی تهران می

یک تهران   یحقوق31/5/66-22نماید. دادگاه بدوي طی دادنامه شماره هزینه معالجه و خسارت از کار افتادگی می
خوانده را به پرداخت مبلغ ده میلیون ریال ضررو زیان ناشی از ،ه دیه براي متهم عنوان مجازات داردبا استدلال ک

در شعبه سوم 11/8/67-608/3ي شماره أنماید. لیکن این دادنامه در اثر اعتراض خوانده طی رجرم محکوم  می
و ضمان است و با وصف پرداخت دیه مطالبه  با این استدلال که دیه ذاتاً امر مالی ،گردددیوانعالی کشور نقض می

گردد. زیان مجوز شرعی ندارد، دادنامه مورد تجدید نظر فسخ میضرر و
و زیان ناشی از جرم شکستگی شدید اي دیگر شخصی براي مطالبه مبلغ دو میلیون ریال بابت ضررندهودر پر

ساري اقامه دعوي نموده و مدعی شده که مدت استخوان و ضربه مغزي بر اثر تصادف رانندگی در دادگاه حقوقی 
نماید.است و مبلغ مزبور را از باب تسبیب مطالبه میسه ماه تحت معالجه بوده و بهبودي کامل نیافته

که ،هزار تومان بابت دیه محکوم شده95خواهان در جلسه دادرسی افزوده است: خوانده مجموعاً به پرداخت مبلغ 
است، مضافاً بر اینکه فرزندم دچار بیماري روانی شده ولی هزینه معالجه بیشتر از این مبلغ بودهام،را دریافت کردهآن

.)1372،283،هایی خواهد بود. (کاتوزیانو نگهداري وي در آینده مستلزم تحمل هزینه

گیرينتیجه
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درتردیديهیچاسلامیشارعدیدگاهازکهادعا نمودتوانمیمطرح شدهمباحثتمامنتیجهعنوانبه
ندارد، و قاعده وجودکشوريموضوعهقوانینوفقهدرآنجبرانومعنويخسارتمفهوماصلپذیرش

چگونگیدراختلافاتعمدهگذارد؛ امالاضرر که از مسلّمات فقهی است آن را پوشش داده و بر آن صحه می
متعددموادواساسیقانون171اصلبهتوجهبافعلیزماندرشد،بیانکهطورهمانباشد.میآنجبران
- میآنجبرانچگونگیلزومومعنويخسارتمفهومبازشناسیبردارندهدرهمهکهمدنیمسئولیتقانون

کهاختیاريبهتوجهبانیزمعنويخسارتجبرانچگونگیدربارهونداردوجودآناعتباردرتردیديباشد،
احوالواوضاعسایروواردهينتیجهبهبایستیابتدادادگاهکهصورتاینداده، بهدادگاهبهق.م.م3ماده

ایندرکهاست،جبرانقابلماديغیرصورتبهواردهينتیجهگاهیکهصورتاینبهکندتوجهپرونده
موارديدردیده،زیانازکردنعذرخواهیمواردمانندبپردازد،حکمصدوربهآنحسببایستیدادگاهموارد

حاکمصورتایندرکهباشد،میداردرانقدوجهبهشدنتبدیلقابلیتواستمالیشدهواردخسارتنیز
اینبهواستگرفتهقراردیگريافترايوتهمتمعرضدرکهفرديکهاینمانندکند،میحکمنقدوجهبه

وبودهاقداماتآنيواسطهبهمشتريشدنکماینکهکردثابتبتواناگراست،شدهکماومشتریانواسطه
وجهمقداريبهمحکومرادیدهزیانوکردهحکمآنبهدادگاهتواندمیاست،برقرارعرضیسببیتيرابطه

نبودهجبرانقابلغیرنقديراهازکهاست،ايگونهبهشدهواقعنتیجهکهاستجاییدرسومشقونمودنقد
کاملاًشده، راواردخساراتتواننمینیزنقدوجهطریقازنبوده،مالیشدهواقعنتیجهچونطرفیازواست

بلکهندارند،رامعنويخسارتقابلیتهارنجودردهاوآلامتماماولاًکهبین شدمواردایندرنمود.جبران
جبراننقديطریقازبایستیباشند،میشدیدبسیاریاوبودهتحملقابلغیرکهدردهاییوآلامازدستهآن

واحوالواوضاعسایروشدهواقعينتیجهبهتوجهباهادادگاهمواردایندرکهگیرد،صورتخسارت
دردهاوآلامتماميکنندهطرفبراگرچهکهکند،میتعیینمعنويخسارتبابترامبلغیخواهانخواست

اوهايرنجودردهاازاندكولوحديتاوشدهتلقیفرديکنندهخشنودعاملعنوانبهتواندمیامانبوده،
14ماده2يتبصرهدر1392سالدردر قانون جدیدگذارقانونکهکرداشارهبایدخاتمه بحثدربکاهد،
دیهوشرعیمنصوصتعزیرموجبجرایمدرمعنويخساراتکهاستکردهبیانکیفريدادرسیآیینقانون
نوعیبهرادیهمعمولاًفقهاءچونکهباشدمیدلیلاینبهبیانينحوهاینشدبیانکهطورهمانندارد.وجود

جرایمدربیاناینهرچندکهکردبیانبایداماندارد؛اصلیخسارتبهربطیکهدانند؛میمعنويخسارت
باشد؛میانتقادقابلونبودهصحیحشرعیمنصوصتعزیرموجبجرایمدراماباشد،میصحیحدیه،موجب

بهحکمواستمعینومعلومفقهدرهاآنمجازاتکهاست،بودهاینگذارقانونبیانازهدفاگرکهچرا
مطلبیچنینحدوديحوزهدرگذارقانونچراپساست،نبودهصحیحمعنويخسارتيحوزهدرآنازبیش

باموجودوضعدربنابراینباشد،میمعینومعلومدقیقاًمجازاتمیزاننیزجاآندرکهچرااست،نکردهبیانرا
2يتبصرهجزبهموارداکثردرکهکردبیانتوانمیمعنويخسارتزمینهدرموجودقوانینتمامبهالتفات

مستوجبکهجرایمیدربنابرایناست؛مانعبلامعنويخسارتجبرانبرحکمصدروك.د.آقانون14يماده
- مینیزنیست،جرمازناشیکههاییخسارتيحوزهدرچنینهموباشدنمیدیهوشرعیمنصوصتعزیر

شود: اولاً وضعیت خسارت زائد بر دیه پیشنهاد میمقنن محترمبه در آخر شد و معنويخسارتبهقائلتوان
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اسلامی مشخص نموده و قضات را از سردرگمی رهایی بخشد. چون قانون مجازاترا در قوانین ماهوي هم
هاي جبران خسارت ثانیاً هزینه علاج و از کارافتادگی را با حدود و ثغور خویش قابل مطالبه دانسته و شیوه

معنوي را در قانون تعیین نماید.
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